
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

  

 

V E R BA L E  D I  D E L I B E RA Z IONE  

DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N.6 

 

OGGETTO:Assunzione a tempo pieno ed indeterminato di n. 1 istruttore direttivo contabile di  

cat. D, posizione economica e giuridica D1. Approvazione schema di convenzione per scorrimento 

graduatorie di altri enti      

 

 

L’anno duemilaventuno addì dieci del mese di febbraio alle ore dodici e minuti quaranta  

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Signor dottor Roberto Sassu il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO ASSUNTI I POTERI DELLA GIUNTA 

 

 PRESO ATTO che la presente seduta della Giunta comunale avviene con modalità telematica,   secondo le  

modalità individuate nel Decreto del Sindaco n. 2 del 24 marzo 2020 avente ad oggetto : “ Misure di 

semplificazione in materia  di organi collegiali ex art. 73 del decreto legge 17 marzo 2020,n. 18 “ Misure di 

potenziamento del servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all’emergenza  epidemiologica”; 

 

ACQUISITI i pareri e le attestazioni di cui all’art. 49 del d. Lgvs. 18.8.2000, n. 267, riportati in calce al presente 

atto per farne parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO che il Comune di Aritzo non versa nelle situazioni strutturalmente deficitarie di cui all'articolo 242 

del decreto legislativo n 267/2000 - Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali e successive 

modificazioni; 

DATO ATTO, altresì, che l’Ente rispetta il rapporto tra il numero dei dipendenti e il numero degli abitanti. 

VISTE: 

 la   deliberazione della Giunta comunale  n. 24 del 16/04/2020 con la quale si approva il piano delle 

performance 2020/2022. 

 la deliberazione  della Giunta comunale n. 15 del 10/03/2020 con la quale si approva il piano delle azioni 

positive per il triennio 2020/2022. 

 la deliberazione della Giunta comunale  n. 11 del 10/03/2020 con la quale si procede alla ricognizione delle 

condizioni di soprannumero e di eccedenza del personale per l‘anno 2020; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n 3 del 16/04/2020 con la quale si approva il bilancio di previsione 

2020/2022. 

 la propria  deliberazione assunta coi poteri del  Consiglio Comunale n  4  del 26 novembre 2020 recante 

oggetto: “ Approvazione rendiconto della gestione – Approvazione conto del Bilancio e stato patrimoniale 

per l’esercizio finanziario 2019; 

 la deliberazione della Giunta comunale  n 38 del 26 giugno 2020  con la quale si procede alla 

rideterminazione della dotazione organica del comune di Aritzo. 



DATO ATTO  che le certificazioni al bilancio e al rendiconto della gestione sono state inviate alla banca dati delle 

Pubbliche Amministrazioni; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 71 del 31 dicembre 2019 recante oggetto: “Rilascio nulla 

osta definitivo  per mobilità esterna volontaria alla dipendente di ruolo Lai Rosanna, Istruttore direttivo contabile 

- categoria D - ( Decreto Legislativo n.  165/2001 - articolo 30 e ss.mm.ii)”; 

DATO ATTO  che,  in data 20 gennaio 2020   si è concretizzata  la cessazione per mobilità esterna volontaria  

dell’Istruttore direttivo contabile – categoria “D”, come da deliberazione della Giunta comunale n. 71 del 31 

dicembre 2019; 

VISTA  la  deliberazione  della Giunta comunale n. 38 del 26/06/2020 con la quale si procede alla riapprovazione 

del Piano triennale del fabbisogno del personale per le annualità 2020/2021, dove tra l’altro, è previsto per l’anno 

2020 l’assunzione a tempo pieno ed indeterminato di n. 1 istruttore direttivo contabile – categoria D, secondo le 

disposizioni vigenti in materia; 

PRESO ATTO  che il posto in questione non verrà coperto mediante mobilità ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 

165/2001, ma che si intende provvedere alla copertura del medesimo tramite scorrimento delle graduatorie vigenti 

di altri enti; 

RITENUTO che la scelta dello scorrimento delle graduatorie vigenti di altri enti attui il pieno rispetto dei principi 

di economicità, efficacia, efficienza e buon andamento della Pubblica Amministrazione sanciti dall’art. 97 della 

Costituzione; in particolare, tenuto conto del dispendio di energie, in termini di tempo e denaro pubblico, 

necessarie all’esperimento di una nuova procedura concorsuale;  

RILEVATO che il favor allo scorrimento di graduatorie vigenti è espresso implicitamente dallo stesso Legislatore 

nazionale, il quale da anni legifera nella direzione del risparmio di spesa ed in particolare in questa materia, con una 

serie di decreti legge convertiti nei termini; 

VISTO l’art. 9, comma 1 della Legge n. 3/2003, che prevede che gli enti pubblici non economici possono ricoprire i 

posti disponibili utilizzando gli idonei delle graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre Amministrazioni del 

medesimo comparto di contrattazione, con le modalità indicate in un regolamento governativo approvato ai sensi 

dell’art. 17 della legge n. 400/1988; 

VISTO  l’art. 3, comma 61 della legge n. 350/2003, che prevede che, nelle more dell’emanazione del suddetto 

regolamento governativo, gli Enti Pubblici possono utilizzare le graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre 

Amministrazioni Pubbliche, previo accordo tra le stesse; 

DATO ATTO  che l’orientamento legislativo è suffragato dalla giurisprudenza amministrativa e contabile e 

richiamati, in tal senso: 

 la deliberazione n. 124/2013 della Corte dei Conti dell’Umbria che ritiene: “(…) la lettera e lo scopo della 

norma non consentono interpretazioni tanto restrittive da ancorare il “previo accordo”, di cui all’art. 3, 

comma 61, della L. n. 350/2003, ad una data anteriore alla “approvazione della graduatoria” o, addirittura, 

alla “indizione della procedura concorsuale”; 

 la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri, dipartimento della funzione pubblica, n. 5/2013 ad 

oggetto: “Indirizzi volti a favorire il superamento del precariato. Reclutamento speciale per il personale in 

possesso dei requisiti normativi. Proroghe dei contratti. Articolo 4 del decreto-legge 31 agosto, 2013, n. 

101, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 ottobre 2013, n. 125, recante "Disposizioni urgenti per il 

perseguimento di obiettivi di razionalizzazione nelle pubbliche amministrazioni e articolo 35 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, che ha chiarito ulteriormente che l’accordo tra Amministrazioni per 

l’utilizzo delle graduatorie vigenti può concludersi anche dopo la pubblicazione delle graduatorie stesse; 

 la Sentenza del T.A.R. Veneto 19 maggio 2011, n. 864, che riconosce la possibilità di utilizzare la 

graduatoria concorsuale di un altro Ente anche in mancanza del “previo accordo” di cui all’art. 3 comma 61 

della legge 350/2003 e 9 della legge 3/2003. 

 

RILEVATO, pertanto, che l’orientamento dominante in giurisprudenza è quello per cui l’accordo può essere 

successivo rispetto all’approvazione della graduatoria, ma deve comunque intervenire prima dell’utilizzazione della 

stessa; altro elemento necessario è che il profilo e la categoria professionale del posto da ricoprire devono essere 

del tutto corrispondenti a quelli del posto per cui è stato bandito il concorso la cui graduatoria si intende 

utilizzare; 



DATO ATTO che con propria nota prot. n. 6954 del 17 dicembre 2019 veniva  debitamente fatta, agli enti 

competenti,  la comunicazione ex art. 34 bis del Decreto Legislativo n. 165/2001;  

DATO ATTO che con nota del Commissario Straordinario prot.  n. 6651  del 19 novembre 2020, trasmessa via 

PEC, è stato chiesto a tutti i Comuni della Sardegna la trasmissione delle graduatorie vigenti risultanti da concorsi 

per la copertura a tempo indeterminato del profilo di istruttore di vigilanza, categoria C, posizione economica C1, al 

fine dichiarato dello scorrimento per l’assunzione in oggetto, previa stipula di convenzione tra questa 

Amministrazione e quella titolare della graduatoria da cui si intende attingere; 

DATO ATTO  che è  pervenuta la graduatoria del Comune di Isili; 

RAVVISATA, pertanto, l'opportunità e la convenienza di utilizzare la graduatoria del Comune di Isili approvata con 

determinazione del Responsabile del Servizio n. 21 del 12 agosto 2020, previa sottoscrizione di una convenzione tra 

gli Enti interessati che  disciplini l’utilizzo  della graduatoria; 

VISTA  la deliberazione del Comune di Isili n. 95 del 4 dicembre 2020 con la quale veniva approvato l’utilizzo della 

graduatoria  per l’assunzione a tempo indeterminato e pieno di n. 1 posto di istruttore direttivo contabile – 

categoria D ; 

VISTA la comunicazione prot. n. 1165/2021  con la quale il Comune di ISILI  trasmetteva la convenzione, 

debitamente sottoscritta digitalmente, disciplinante l’utilizzo della graduatoria del concorso per la copertura di n. 

1 posto di “Istruttore direttivo contabile – categoria D – posizione economica D1  a tempo pieno ed indeterminato; 

TUTTO cio’ premesso; 

RITENUTO di poter procedere alla copertura del posto di n. 1 istruttore direttivo contabile – categoria D1, con 

attingimento dalla graduatoria del concorso espletato dal Comune di Isili, con approvazione degli atti finali con 

determinazione del Responsabile del Servizio “Ragioneria – Programmazione -  Tributi  - Personale e Patrimonio”  n. 

21 del 12 agosto 2020; 

D E L I B E R A 

per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente atto, che qui si intendono integralmente 

riportate; 

DI PROCEDERE, per le motivazioni in premessa, alla copertura a tempo pieno ed indeterminato di n. 1 posto di 

Istruttore direttivo contabile – categoria D - Posizione economica D1, mediante lo scorrimento della graduatoria 

del Comune di Isili; 

 

DI APPROVARE la convenzione da adottare  tra il Comune di Aritzo ed il Comune di Isili  per l’utilizzo della 

graduatoria vigente del concorso pubblico per la copertura a tempo indeterminato di n. 1 posto di Istruttore 

direttivo contabile - cat. D -  posizione economica D1; 

 

DI DARE ATTO che le eventuali spese si intendono interamente a carico del Comune di Aritzo. 

DI DARE direttive al Responsabile al Servizio Finanziario di procedere all’assunzione della figura in questione 

attraverso lo scorrimento della graduatoria già approvata dal Comune di Isili; 

  

DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U.   di cui 

al D Lgs. n° 267/2000; 
  

PARERI 

(art. 49 -  comma 1° del  DLGS 267/2000) 

 

Il sottoscritto, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIME , ai sensi e per gli effetti di cui all’art.  49 - comma 1° del 

Decreto Legislativo n.ro 267/2000, il seguente parere: 

 

 Sotto il profilo CONTABILE: FAVOREVOLE 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 (dottor Antonio Monni) 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Commissario Straordinario 

 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

___________________________________ 

 

PROT. N. 885 DELL’11 FEBBRAIO 2021 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal  11.02.2021 , come prescritto dall’art.124, 1° e 2° comma, del Decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 

Aritzo , lì 11.02.2021 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 

 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al ……………………, 

senza reclami. 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267) 

 

 

Il Segretario Comunale 

 

dottor Roberto Sassu 

 

 


